
Prop. n. 6224/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1266 DEL 16/11/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: PROGRAMMA  DI  RIGENERAZIONE  URBANA 
ORISTANO  -  LAVORI  DI  RIGENERAZIONE  DELLE 
CONNESSIONI  URBANE  E  AMBIENTALI  DEL 
QUARTIERE  ERP  SACRO  CUORE.  PROCEDURA  DI 
GARA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO  DI  "PROGETTAZIONE  FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA,  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITÀ E RELAZIONE GEOLOGICA." - 
NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE.  CUP 
H11B21002690001 - CIG: 94563781FE

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 27/10/2022 con cui è stato affidato all’Ing. 
Alberto Soddu la direzione del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;
Richiamate:

• la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.11 del  22/02/2022 con  la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi 
allegati – il DUP 2022/24;

• il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante 
del DUP;

• la  delibera di  Giunta Comunale n.77 del  09/05/2022 con cui  è stata 
formalmente istituita l’Unità Operativa Intersettoriale ed incaricato il 
Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  della 
responsabilità dell’attuazione del Rigenerazione Urbana;

Premesso che:

1. l'art. 1, comma 42, della legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022) dispone che “Per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, 
sono assegnati  ai  comuni  contributi  per  investimenti  in  progetti  di 
rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 
qualità del  decoro urbano e del  tessuto sociale ed ambientale,  nel 
limite  complessivo  di  150  milioni  di  euro  per  l'anno  2021,  di  250 
milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno degli anni 
dal 2025 al 2034”;

2. in  ossequio  al  disposto  di  cui  all’art.  1  comma  43  della  legge  n. 
160/2019  e  in  attuazione,  altresì,  dell’art.  1  comma  42  della 
medesima  legge,  è  stato  adottato  il  Decreto  del  Presidente  del 
Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze, il Ministro dell'Interno e il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti  del  21  gennaio  2021,  che,  all’art.  1,  definisce,  in  prima 
applicazione e in via sperimentale per il triennio 2021-2023, i criteri e 
le  modalità  di  ammissibilità  delle  istanze  e  di  assegnazione  dei 
contributi di cui all'art. 1, comma 42 e seguenti, della citata legge n. 
160 del 2019;

3. ai sensi dell’art. 5 comma 1 del DPCM, è stato adottato in data 30 
dicembre 2021 il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  con  il  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile,  di  assegnazione  delle 
risorse da destinare a investimenti in progetti di rigenerazione urbana 
per le annualità 2021 – 2026 e sono stati determinati, con l’Allegato 2 
i  progetti  ammissibili,  con  l’Allegato  3,  i  progetti  beneficiari  del 
contributo  previsto  dal  citato  art.1,  commi  42  e  ss.,  della  L.  27 
dicembre 2019, n. 160, da destinare ad investimenti  in progetti  di 
rigenerazione  urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di  emarginazione  e 
degrado sociale;

4. è  stato  adottato  in  data  4  aprile  2022  il  Decreto  del  Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
e con il  Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile, di 
approvazione della  graduatoria dei  progetti  beneficiari  tra i  quali  è 
inserito  il  Comune  di  Oristano  per  un  importo  complessivo  di  € 
20.000.000,00 ripartito in n.15 progetti ammessi;

5. tra i progetti ammessi è previsto l’intervento di “Rigenerazione delle 
connessioni urbane e ambientali del quartiere ERP Sacro Cuore per un 
importo finanziato di € 1.900.000,00;

Considerato inoltre che:

1. ai sensi dell’articolo 20 del Decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

è stato disposto il trasferimento delle risorse di cui al comma 42 della 
L.n.  160/2019,  relative  agli  anni  dal  2021 al  2026,  nell'ambito  del 
Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  prevedendo,  altresì, 
un’integrazione delle stesse “con 100 milioni di euro per l'anno 2022 e 
200 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024”;

2. i comuni beneficiari delle risorse di cui al comma 42-bis, rispettano ogni 
disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo 
e  valutazione  della  misura,  ivi  inclusi  gli  obblighi  in  materia  di 
comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento 
(UE)  2021/241,  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12 
febbraio  2021,  nonché  l'obbligo  di  alimentazione  del  sistema  di 
monitoraggio”;

3. i  comuni beneficiari  sono tenuti  al  rispetto degli  obblighi  in capo ai 
soggetti  attuatori  così  come  specificati  all’articolo  3  dell’atto  di 
adesione ed obbligo di cui all’articolo 8, nonché al rispetto dell’articolo 
17, Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi  ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 
58/01  recante  “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio 
«non arrecare un danno significativo» a norma del  regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”

Richiamato  l’atto  d'obbligo  connesso  all'accettazione  del  finanziamento 
concesso  dal  ministero  dell'interno  per  il  progetto  "Rigenerazione  delle 
connessioni urbane e ambientali del quartiere ERP Sacro Cuore”;

Richiamata la determinazione n. 468 del 13/05/2022 è stato nominato il Geom. 
Massimo  Piria,  dipendente  a  tempo  indeterminato  presso  questo  Ente, 
responsabile unico del procedimento (RUP) per i lavori in oggetto;

Considerato che:

• con determinazione n.718 del 29/06/2022 sono stati approvati gli schemi 
di  “Avviso”  per  la  formazione  dell’elenco  di  Operatori  Economici  da 
interpellare  per  l’affidamento  di  incarichi  di  progettazione  ed  attività 
tecnico amministrativa connesse alla progettazione per importi inferiori a 
€  215.000,00,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2  lett.  a)  e  b),  della 
L.n.120/2020;

• In  particolare  l’avviso  di  manifestazione  di  interesse  relativo  alla 
progettazione in oggetto è stato pubblicato sul sistema SardegnaCat con 
procedura cod.7154;

Considerato  che  con  determinazione  n.1157  del  20/10/2022  si  è  proceduto 
all’indizione  della  procedura  di  gara  negoziata,  ai  sensi  ed  art.1  comma 2 
lett.b) della L.n.120/2020 con le modalità di cui all’art. 95 comma 3 lett. b), 
rivolgendo  l’invito  a  cinque  operatori  economici  idonei  allo  svolgimento  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

attività  attinenti  all’ingegneria  e  all’architettura  sorteggiati  tra  coloro  che 
hanno presentato manifestazione di interesse, per all’affidamento dei servizi di 
progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica,  definitiva  ed  esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, contabilità e relazione geologica relativi ai lavori di “Rigenerazione delle 
connessioni  urbane  e  ambientali  del  quartiere  ERP  Sacro  Cuore”,  per  un 
importo a base di gara pari a € 153.388,13 oltre Cassa e IVA;

Dato atto che sulla piattaforma di e-procurement Sardegna Cat si è provveduto 
a pubblicare la RdO rfq_400280 per l’affidamento dei servizi  in oggetto con 
data di chiusura il giorno 14/11/2022;

Preso atto che:

• per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
necessario provvedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice, ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti  pubblici”, 
composta  da  esperti  nello  specifico  ambito  cui  afferisce  l’oggetto  del 
contratto  e  costituita  da  un  numero  di  commissari  non  superiore  a 
cinque;

• la  nomina  dei  commissari  e  la  costituzione  della  Commissione  devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte;

Visto quanto disposto al punto 21 del disciplinare di gara;

Rilevato che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, comma 12, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida n. 5, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 
con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018, recanti “Criteri  di 
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale  
obbligatorio dei  componenti  delle commissioni  giudicatrici”,  fino all’adozione 
della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo  dei  componenti  delle 
commissioni  giudicatrici  istituito  presso l’ANAC,  la  commissione continua ad 
essere nominata dalla Stazione Appaltante;

Ritenuto  necessario,  per  le  motivazioni  sopraindicate,  individuare  la 
Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche presentate per la gara di affidamento dei servizi in oggetto nelle 
persone dei signori:

Presidente: Ing. Sara Angius Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni 

Componente: Ing. Alberto Soddu Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Componente: Geom. Antonio Vacca Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni

Segretario 
Verbalizzante:

Dott. Luca Loi Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del 
sottoscritto  Dirigente  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  DPR  n.  62/2013  – 
Regolamento  recante  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a 
norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del 
P.T.P.C.T.,  Piano  Triennale  per  la  prevenzione della  corruzione  e  trasparenza 
vigente;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni;

DETERMINA

Di  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte 
tecniche ed economiche presentate per la gara di affidamento del servizio in 
oggetto nelle persone dei signori:

Presidente: Ing. Sara Angius Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni 

Componente: Ing. Alberto Soddu Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni

Componente: Geom. Antonio Vacca Settore Lavori Pubblici e 

Manutenzioni

Segretario 
Verbalizzante:

Dott. Luca Loi Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni

Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

L'ISTRUTTORE

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Loi Luca

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


